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وقتی رتبه‌ها نابرابری را فریاد می‌زنند
افزایش هزینه آموزش، باعث کاهش آن در سبد هزینه خانوارهای کم‌درآمد و انتقال یارانه آموزشی به پردرآمدها شده است

 zسهم پردرآمدها از یارانه تحصیلی

  نابرابری آموزشی در کشور، به‌ویژه در دسترسی به 
آموزش عالی و امکانات آموزشی، سال‌هاست که از 
چالش‌های اصلی عدالت اجتماعی به‌شمار می‌رود. 
کــه این  نتایج پــژوهــش‌هــای اخیر نشان مــی‌دهــد 
شکاف درآمدی چگونه مسیر موفقیت تحصیلی را 
برای فرزندان خانواده‌های برخوردار هموارتر و برای 
فرزندان خانواده‌های کم‌درآمد دشوارتر کرده است.
ــت، تــنــهــا ۱۰درصــــد از    در خــوش‌بــیــنــانــه‌تــریــن حــال
دانشجویان دانشگاه‌ها از دو دهک پایین درآمدی 
هستند؛ این در حالی است که سهم دانشجویان دو 
دهک بالای درآمدی حداقل ۳۰درصد است. چنین 
که منابع عمومی آمــوزش  یعی نشان می‌دهد  توز
عالی، از جمله یارانه‌های دولتی، بیش از آنکه به 
کــم‌درآمــد برسد، به نفع خانواده‌های مرفه  اقشار 

مصرف می‌شود.  
کی از آن است که نزدیک به ۵۵درصــد    آمارها حا
رتبه‌های کشوری زیر ۳هــزار و ۵۰ درصــد رتبه‌های 
کنکور ســراســری متعلق بــه دو دهک  ــزار  ــر ۱۰هــ زی
ــالای درآمــــدی اســـت. ایـــن ســهــم در دهــک‌هــای  بـ
پایین به‌طور میانگین تنها ۵درصــد است. شکاف 
تحصیلی در رشته‌های ریاضی و تجربی حتی عمیق‌تر 
از علوم انسانی است و باعث می‌شود دانش‌آموزان 
دهک‌های مرفه با دسترسی به رتبه‌های برتر، وارد 
ح   رشــتــه‌هــای پـــرطـــرف‌دار در دانــشــگــاه‌هــای مطر

شوند.  

 zهزینه‌های آموزشی؛ عاملی تعیین‌کننده  

  خانواده‌های مرفه سالانه مبالغ درخورتوجهی را 
صرف آموزش فرزندان خود می‌کنند. به‌طور متوسط، 
هر دانش‌آموز در مقطع دبیرستان در این خانواده‌ها 
بیش از ۱۰میلیون تومان برای شهریه مدارس غیردولتی 
هزینه می‌کند، در حالی که دانش‌آموزان دهک‌های 
پایین عمدتا در مــدارس دولتی تحصیل می‌کنند. 
علاوه بر این، هزینه‌های جانبی مانند کلاس‌های 
تقویتی و کتاب‌های کمک‌آموزشی نیز دست برتری 
برای خانواده‌های پردرآمد فراهم می‌آورد.    بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که سهم دهک‌های پایین از رتبه‌های 
زیر ۳هــزار علوم تجربی طی سال‌های اخیر اندکی 
بهبود یافته است. برای مثال، سهم دهک‌های پایین 
در سال ۱۳۹۹ از ۰.۴ درصد به ۴.۵درصد افزایش یافته 
اســت. با این حــال، سهم دهک‌های بالا همچنان 

به‌طور چشمگیری غالب است.  
  دانشگاه‌های دولتی به دلیل رایگان بودن، در کاهش 
شکاف درآمــدی در تحصیلات دانشگاهی موفق‌تر 
عمل کرده‌اند. نسبت نابرابری میان دو دهک بالا و 
پایین در این دانشگاه‌ها، ۲ به ۱ است، در حالی که در 
دانشگاه‌های غیردولتی، این نسبت به ۳ به ۱ می‌رسد.
گرچه سیاست‌های حمایتی توانسته‌اند بخشی از    ا
این نابرابری‌ها را کاهش دهند، اما همچنان مسیر 
دستیابی به عدالت آموزشی طولانی و دشوار است. 
سرمایه‌گذاری عادلانه‌تر در آمــوزش، به‌ویژه برای 
دهک‌های پایین درآمدی، می‌تواند گامی مؤثر در 

کاهش این بی‌عدالتی‌ها باشد.  

 zکاهش اهمیت آموزش  

  مرکز آمــار، هر ماه تورم سبد هزینه‌ای خانوار را در 
دوازده دسته اصلی بررسی می‌کند. در این گزارش‌ها 
مشخصه‌ای با عنوان ضریب اهمیت وجــود دارد 

کــه مــیــزان اهمیت هــر دسته را در سبد هزینه‌کرد 
خانوار می‌سنجد. به عنوان مثال بیشترین ضریب 
اهمیت بــا36.11درصــد مربوط به مسکن به همراه 
انرژی و کمترین با 0.62درصد مربوط به دخانیات 
اســت که پس از آن، تفریح و فرهنگ و آمــوزش به 
کمترین مــیــزان اهمیت را  ترتیب بــا 0.87 و 0.88 
دارند. شاید بتوان اصلی‌ترین دلیل این موضوع را 
 افزایش هزینه‌های زندگی و کوچک شدن سفره مردم 

دانست.  
  هرچند این گزارش درباره محاسبات آماری نیست 
و تغییر سال پایه و ضریب اهمیت دسته‌های کالایی 
گذشته است اما بیان توضیحاتی برای  مربوط به 
درک بهتر شرایط لازم است. برای محاسبه شاخص 
خ تورم، یک سبد معین از  قیمت مصرف‌کننده و نر
کالاها و خدمات که نماینده خوبی از الگوی مصرفی 
خانوارهای کشور باشد، در سال پایه انتخاب و با فرض 
اینکه این الگوی مصرفی تا سال پایه بعدی تغییری 
نکند، ارزش آن رصد می‌شود. سال پایه هر پنج سال 
کنون سال پایه 1400 است و  یک‌بار تغییر می‌کند. ا
ضریب اهمیت در گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده 

بر اساس این سال محاسبه می‌شود.  
  همه این‌ها را توضیح دادیم تا بگوییم ضریب اهمیت 
ــد است درحالی‌که در سال پایه  آمــوزش 0.88درص
1395 )پیش از اسفند 1401( ضریب اهمیت آموزش 
2.03 بوده که یعنی از اهمیت آموزش در سبد هزینه 

خانوار کاسته شده است.  
  آموزش به‌عنوان یکی از ارکان اساسی توسعه فردی 
و اجتماعی، همواره نقش کلیدی در پیشرفت جوامع 
کــرده اســت. سرمایه‌گذاری در آمــوزش نه‌تنها  ایفا 
بستری برای کاهش فقر و افزایش فرصت‌های برابر 
فراهم می‌کند، بلکه نیروی انسانی ماهر و متخصصی 
را تربیت می‌کند که موتور محرک اقتصاد و فرهنگ 

جامعه است. بااین‌حال، در سال‌های اخیر، گرانی و 
افزایش هزینه‌های زندگی باعث شده است که اهمیت 
آموزش در سبد هزینه خانوار کاهش یابد و دسترسی 
به امکانات آموزشی برای بسیاری از اقشار کم‌درآمد 

دشوارتر شود.

 zتورم آموزشی  

  در نیمه اول دهه70 تورم آموزشی پایین‌تر از 20درصد 
بــود، امــا در ســال74 و به دنبال افــزایــش دستمزد 
فرهنگیان و افــزایــش هــزیــنــه‌هــای آمـــوزش بــه قله 
47.8درصد رسید. باوجوداین در انتهای این دهه 
تورم آموزش دوباره به زیر ۲۰درصد رسید و از شتاب 
افزایش قیمت‌های این خدمت در کشور کاسته شد. 
تورم سالانه آموزش از سال1400 با روندی صعودی به 
مسیر خود ادامه داد و در سال1402 به 41.6درصد 
رسید. افزایش شهریه مــدارس، نوشت‌افزار و دیگر 
کنار افزایش قیمت  هزینه‌های جانبی تحصیل در 
دیگر بخش‌ها را می‌توان از علل اصلی صعود تورم در 
این بخش دانست.  در آذرماه امسال، تورم سالانه 
آموزش به 38/8 درصد رسید که 6/3 درصد از تورم 

کشور بیشتر بوده است.
  این روند نگران‌کننده، علاوه بر عمیق‌ترکردن شکاف 
طبقاتی، بی‌عدالتی آموزشی را نیز تشدید کرده است. 
درحالی‌که خانواده‌های پردرآمد همچنان می‌توانند 
کیفیت برخوردار شوند، بسیاری  از امکانات آموزشی با
از خانواده‌های کم‌درآمد مجبورند آموزش را به‌عنوان 
یک اولویت ثانویه تلقی کنند. این مسئله نه‌تنها منجر 
به ترک تحصیل برخی دانش‌آموزان و دانشجویان 
شــده، بلکه در بلندمدت پیامدهای اجتماعی و 
کاهش فرصت‌های  اقتصادی گسترده‌ای ازجمله 
شغلی، افزایش بیکاری و آسیب‌های اجتماعی را به 

همراه خواهد داشت.
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 zتکمیل طرح‌های مهم استان نیازمند ۵۵۰همت اعتبار

ایرنا| رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خراسان رضوی گفت: 
ح‌های زیرساختی مهم و ملی در استان  مجموع اعتبار مورد نیاز طر
برای اجرا یا تکمیل آن‌ها درمجموع ۵۵۰همت )۵۵۰هزار میلیارد 
تومان( است .سیدجمال‌الدین حسینی افزود: سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی خراسان رضوی طرح‌های زیرساختی مهم و ملی استان 
را احصا و آن‌ها را برای استفاده از بودجه عمومی سال‌های۱۴۰۴ و 

۱۴۰۵ اولویت‌بندی کرده است. 
وی اظهار کرد: امکان تأمین ۴۱۰همت از مجموع اعتبارات مورد 
ح‌های زیرساختی خراسان رضوی از محل مشارکت بخش  نیاز طر
خصوصی وجود دارد، اما ۱۵۰همت دیگر باید از محل اعتبارات 

عمومی و دولتی تأمین شود.
 رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خراسان رضوی ادامه داد: 
ح‌های اولویت‌دار استان که باید در  میزان اعتبار مورد نیاز طر
که از این  سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ تکمیل شوند، ۴۵همت است 
میزان ۱۰همت مربوط به اعتبارات استانی و ۳۵همت نیز از محل 

اعتبارات ملی است.

 zبازار مسکن؛ فروشنده هست، خریدار نیست

ک گفت: در بازار خرید و فروش  خبرآنلاین| نایب رئیس اتحادیه املا

مسکن فروشنده وجود دارد، اما خریدار نیست. دلیل این مسئله 
هم قیمت‌های بالاست که در عمل قدرت خرید مردم را به‌شدت 

کاهش داده است. 
داوود بیگی‌نژاد با بیان اینکه شرایط فعلی بازار مسکن، خریداران را 
به سمت معامله واحدهای قدیمی و کوچک‌مقیاس سوق می‌دهد، 
ک بیشتر  افزود: طبق فایل‌های معامله شده در بنگاه‌های املا
واحدهای قدیمی‌ساخت، بدون آسانسور و کوچک متراژ مورد 
توجه متقاضیان قرار گرفته، زیرا کرایه‌نشین‌ها با توجه به قدرت 

مالی که در دست دارند به دنبال خرید خانه هستند. 
وی بیان کرد: پس‌از سال۱۳۹۷، جهش قیمت باعث کاهش شدید 
قدرت خرید مستأجران شد و تقاضا برای واحدهای ریزمتراژ افزایش 
یافت، به عبارت دیگر برخلاف میل تعداد انبوهی از مستاجران 

تقاضا برای واحدهای نوساز با کاهش چشمگیری روبه‌رو شد.

 zکاهش تأثیر دلار بر قیمت خودرو

تجارت‌نیوز| مسیح فرزانه، کارشناس بازار خودرو، با اشاره به کاهش 

خ دلار بر قیمت خودروهای داخلی و وارداتی گفت: گرچه  تأثیر نر
خ دلار همچنان به‌عنوان یکی از عوامل تعیین‌کننده  افزایش نر
قیمت در بازار حضور دارد، اما اثرگذاری آن به‌مراتب کمتر از گذشته 
است. درحال حاضر قیمت خودرو در بازار به‌طور میانگین ۲۰ تا 

خ دلار است . ۳۰درصد کمتر از ارزش واقعی آن نسبت به نر
او با بیان اینکه در این هفته خودروهای مونتاژی چینی به‌طور 
کــرد: در خــودروهــای  مختصر افــزایــش قیمت داشته‌اند، اظهار 
داخلی و وارداتی تغییر خاصی مشاهده  نمی‌شود و در برخی موارد 
خ داده است. این موضوع نشان  حتی تعدیل جزئی قیمت نیز ر
که رکــود شدید مانع از انتقال تغییرات قیمتی به بازار   می‌دهد 

شده است .
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هم‌ردیف با تفریح و فرهنگ در 
ین میزان اهمیت در سبد  کمتر
خانوار قرار دارد. کاهش سهم 
آموزش در سبد خانوار به دلیل 
ــی و  ــدگ افـــزایـــش هــزیــنــه‌هــای زن
کـــوچـــک‌شـــدن ســـفـــره خـــانـــوار 
ــای  ــ ــت‌ه ــ اســــــت. هـــرچـــنـــد دول
مختلف برای ارتقای سطح آموزش در کشور اقدام 
به ارائه یارانه‌هایی در این بخش می‌کنند، اما آمار 
کــه افــزایــش هزینه‌ها در بخش  نشان مــی‌دهــد 
آموزش و همچنین استفاده دهک‌های پردرآمد 
از امکانات آموزشی، درنهایت  موجب می‌شود 
این یارانه‌ها بیشتر در اختیار همین بخش پردرآمد 
قرار‌گیرد. اینکه کاهش سهم هزینه آمــوزش چه 
مــیــزان موجب تــرک تحصیل خــواهــد شــد و این 
مــوضــوع چــه تأثیرات اجتماعی در پــی خواهد 
کتور می‌گیریم و در این گزارش به ابعاد  داشت را فا
اقتصادی از جمله بی‌عدالتی در آموزش و سهم 
ــالا از یــارانــه‌هــای  بیشتر دهــک‌هــای درآمـــدی ب

آموزشی در مقاطع دانشگاهی می‌پردازیم.  

اختصاص بودجه 
برای تکمیل پروژه 
بیمارستانی از محل 
طرح »نشان‌دار 
کردن مالیات‌ها«

  مدیرکل امــور مالیاتی 
خراسان رضــوی گفت: 
ح  امــســال از مــحــل طــر
ــردن  ــ ــ »نــــــــشــــــــان‌دار ک
مالیات‌ها« بیش از 502میلیارد ریال برای 
تکمیل پروژه بیمارستان آموزشی نیشابور 

اختصاص داده شده است.
 به گــزارش روابــط عمومی اداره کل امور 
کررضا مریدی با بیان اینکه  مالیاتی، شا
ح »نــشــان‌دار کـــردن مــالــیــات‌هــا« در  ــر ط
راستای مردمی کردن اقتصاد کشور در 
۴مردادماه امسال به‌طور رسمی رونمایی 
شد، افزود: برای تکمیل پروژه بیمارستان 
آموزشی نیشابور مبلغ 510میلیارد ریال 
اعتبار مــورد نیاز است که 98درصــد آن 

بالغ بر 502میلیارد ریال با انتخاب خود 
مؤدیان از طریق مالیات تأمین اعتبار 
شــده اســت.  مریدی میزان اعتبار لازم 
برای تکمیل پروژه‌های حوزه بهداشت 

و درمان استان را 2هزار و 207 میلیارد 
ریـــال بــیــان کــرد و اظــهــار داشــت: 
تعداد 4هزار و 883مؤدی محل 
هزینه‌کرد مالیات خود را بالغ بر 
هزار و 183میلیارد ریال )معادل 

64.53درصــــــــــــد از 
میزان اعتبار لازم( 
ــرم  ــ لــــب ف در قــــا
 100 ــاده تبصره مـ
ــداث  ــ ــرای احـ ــ ــ ب
ــل  ــ ــی ــ ــم ــ ــک ــ ت و 

ــای حـــوزه بــهــداشــت و درمـــان  ــروژه‌هـ پـ
اســتــان انــتــخــاب کـــرده‌انـــد.  مــریــدی با 
کــیــد بــر اهــمــیــت شــفــاف‌ســازی محل  تــأ
هزینه‌کرد مالیات‌های پرداختی مؤدیان 
ح »نــشــان‌دارکــردن  تصریح کــرد: طــر
ــوان یــکــی از  ــن ــه‌ع ــیــات‌هــا« ب مــال
ــای تحول  ــروژه‌هـ مــهــم‌تــریــن پـ
نظام مالیاتی کشور در سال۱۴۰۳ 
به مؤدیان این امکان را می‌دهد 
که محل هزینه‌کرد 
مالیات‌های خود 
کنند و  ا تعیین  ر
ــای  ــ ــروژه‌ه ــ بـــه پ
ملی و استانی 
اولــــــویــــــت‌دار 

کل امور مالیاتی  تخصیص دهند.مدیر 
خراسان رضوی افزود: شرط اساسی در 
ح‌ها و پروژه‌هایی  نحوه انتخاب منابع، طر
کثر منافع عمومی را به دنبال  است که حدا
که با منابع در  داشته باشند، به طوری 
گرفته شــده تــا پــایــان ســال خاتمه  نظر 
پیدا کنند و به بهره‌برداری برسند. وی 
خاطرنشان کرد: از ابتدای اجرای پروژه 
مزبور تا 16مردادماه امسال بیش از ۲۱هزار 
و ۱۸۰مـــؤدی در قالب فرم‌های »تبصره 
ح نشان‌دارکردن  ماده 100« با شرکت در طر
ح ملی  مالیات خود، تعداد 202پروژه و طر
و استانی را برای تخصیص مالیات‌های 
پرداختی خودشان در استان  انتخاب 

کرده‌اند.

چهره روز

 

شاخص کل بــورس تهران در معاملات دیــروز با ۶۱هــزار و 
۷۲۹واحد رشد در ارتفاع ۲میلیون و ‌۸۴۹هزار و ۹۴۰ واحدی 
قرار گرفت .شاخص هم‌وزن در جریان معاملات با ۱۷هزار و 
۳۲۵ واحد رشد به ۸۶۹ هزار و ۷۲۲ واحد و شاخص قیمت 
هم‌وزن با ۹هزار ۱۸۷ واحد افزایش به ۴۶۱هزار و ۲۳۵ واحد 
رسید. دیروز معامله‌گران در بورس تهران بیش از ۱۸میلیارد 
و ۶۸۷ میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از ۴۲۱هزار 
و ۸۷۶ معامله به ارزش ۱۲۰هزار و ۹۲۱میلیارد ریال دادوستد 
کردند .نمادهای »فارس، فولاد، فملی، پارسان، وغدیر، وبملت 
و شبستا« بیشترین اثر مثبت را بر شاخص بورس گذاشتند. 
شاخص کل فرابورس ایران نیز دیروز با ۳۴۷واحد رشد به 

۲۶هزار و ۱۷۶واحد رسید.
کوایران  شهلا حیدری، تحلیلگر بازار سرمایه، در گفت‌وگو با ا
خ دلار و اثــرات روانــی آن بر جریان بــازار را  گفت: اهمیت نر
نمی‌توان نادیده گرفت؛ با این توضیح که دلار توافقی نیما وارد 
کانال ۶۶هزار تومانی شده است. وی بیان کرد: با انتشار خبر 
ح مجدد لوایح پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت،  طر
تقاضای سهام گروه‌های بانکی افزایش یافته و همین مسئله 

بر رشد بازار سرمایه تأثیر گذاشته است.

 سبزپوشی 
شاخص کل بورس

بورس

سکه جدید

قیمت طلا و سکه در بازار مشهد

-%2/05 55.000.000

1/19%-سکه قدیم 53.900.000

نیم سکه

سکه  گرمی

-%1/59

-%1/14

30.900.000

8.700.000 2/25%-ربع سکه 17.400.000

0/47%-طلای 18عیار 5.135.000
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گهی تغییرات  آ
شرکت سهامی خاص گیتی سیستم شرق به شناسه ملی 10380402571 
خ  و به شماره ثبت 24823 به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مور
1403/10/01 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: آقای محمد انصاری مهر به 
یخ  شماره ملی 0939015668 به سمت رئیس هیئت مدیره تا تار
1405/10/01 آقای مصطفی انصاری مهر به شماره ملی 0946494142 
به سمت عضو اصلی هیئت مدیره و به سمت مدیرعامل تا تاریخ 
1405/10/01 آقای مجتبی انصاری مهر به شماره ملی 0946801088 به 
سمت نایب رئیس هیئت مدیره تا تاریخ 101405/01 انتخاب گردیدند. 
کلیه اسناد و اوراق بهادار و تعهدآور رسمی و بانکی از قبیل چک، 
سفته، بــروات، قراردادها و عقود اسلامی و همچنین کلیه نامه‌ها 
و اوراق عادی و اداری با امضاء مدیرعامل یا رئیس هیئت مدیره 
هرکدام به تنهایی به همراه مهر شرکت معتبر خواهد بود. اداره کل 
ک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و  ثبت اسناد و املا

موسسات غیرتجاری مشهد )1857933(

گر اسمش بلبشو نیست، پس چیست. اینکه    ا
هر روز که به خرید برویم با قیمتی روبه‌رو شویم، 
چه می‌شود عنوان داد؟ اینکه هرکس برای یک 
کالای واحد، قیمت متفاوت داشته باشد را با کدام 
متر و معیار می‌توان پذیرفتنی دانست. »انصاف« 
گر نیست، متولیان »اصناف« که هستند تا  ا
برای حفظ حرمت خود جلو این بی‌حرمتی 
گسترده را بگیرند. وضعیت به‌گونه‌ای است 
که اصلا تعارف برنمی‌دارد. باید با تعریفِ 
دقیق و اجرای تمام ساحتی قانون جلو این 
ج قیمتی گرفته شود. پدر خانواده به  ج و مر هر
ازای هر بار خرید، خُرد و خمیر می‌شود. سرش 
پایین است جلو خانواده و به‌ویژه کودکانش وقتی 

نمی‌تواند خواسته‌هایشان را برآورده کند.
مسئله‌ای که بسیار آزاردهنده شده این است 

کاهش ارزش پــول ملی و  که ما توأمان با 
بلبشو و چندگانگی قیمت‌ها روبه‌روییم. هم 
تورم و گرانی داریم و هم نامیزانی ترازوها. 
این باعث شده است تا به موازات کاهش 
ارزش پول ملی، سرمایه ملی اعتماد عمومی 
هم کاهشی شود. مایی که به »مواسات« 
و غمخوارگی نسبت به هم پشت اپیدمی 
کنون در غبارِ  ک مالیدیم، ا کرونا را به خا
گر  بی‌انصافی، گرفتار می‌شویم. ببخشید ا
کلمات، با عصبانیت ادا می‌شود. ما نگفته 

فراوان داریم و قضای آن هم بر ذمه ماست. باید 
گرانی را- به فــرض محال-  گــر تــورم و  بگوییم ا

کــرد، قوزِ  نمی‌شود در کوتاه‌مدت چــاره 
که باید بشود با  چندگانگی قیمت‌ها را 
کرد تا بالای قوز  مدیریت میدانی، مهار 
گر سری  گرانی ننشیند. مسئولان محترم ا
ــازار بزنند همه چیز دست‌گیرشان  به ب

خواهد شد.
به‌ویژه در حوزه مواد غذایی و خودِ غذا 
که نیاز روزمره و سه وعده‌ای مردم است. 
گیریم بشود تعداد وعده‌ها را کاهش داد 
اما برای همان یک وعده هم نیاز به ثبات 
و آرامش هست. نیست؟ خب، باید کاری کرد. آیا 
سیرابی هم باید هرجا یک قیمت داشته باشد؟ 

که در  گفتم سیرابی یــاد یکی از شعرا افتادم 
سال‌های ابتدایی دهه هفتاد، سیرابی پختن 
مادر خانواده را نشان فقر آورده بود. نمی‌دانم آن 
شاعر محترم این روزها گذرش به سیرابی‌فروشی‌ها 
افتاده است تا دگر بــاره بسراید که سیرابی هم 
باید به خاطرات بپیوندد. آنکه پیش‌ترها غذایی 
مستضعفی‌تر از آن نبود تا شاعر بدان مثال بزند، 
امروز دارد پله‌های پادشاهی را می‌پیماید. هم 
خ چندگانه. هرکس برای  قیمت بالاست و هم نر
خود قیمتی می‌گذارد و با عنوان‌دادن به آن توجیه 
خ‌نامه اتحادیه برای  برای تفاوت می‌سازد. انگار نر
نقش دیوار است. چه سختی را باید تحمل کند 
دیوار با این نقش‌های چندگانه که بر آن می‌زنند! 
بگذریم، بلبشوست آنچه ما می‌بینیم. خدا کند 

متولیان محترم برای آن به چاره برخیزند.
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بلبشو قیمت‌ها، قوز بالاقوز گرانی!
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